
Učivo do 19.6.
 A máte hotovo.:-)

Milí žáci, 

zde máte zadání posledních témat. Pak jen opakujte na Albooku a nezapomeňte poslat vypracované
pracovní listy. Chválím ty, co už začali.:-)

Předem vám všem přeji krásné prázdniny, snad už za normální situace, protože se s většinou již asi
neuvidíme. A v září sraz ve škole! :-)

Týden do 22.5. 
– pročíst str. 120 – 127

– zápisy: 

Římská republika
vláda volených úředníků
Obyvatelé: - svobodní - patriciové (bohatí, plnoprávní)

- plebejové (chudí, neplnoprávní)
- otroci

V čele republiky: 2 konzulové nebo v době nebezpečí diktátor
Boj plebejů s patricii za rovnoprávnost – vznik tribuni lidu – úředníci hájící práva plebejů
3st. př. n. l. Řím ovládl celou Itálii

Zápas Říma o vládu nad Středozemním mořem
Boje Říma s Kartágem – „punské války“– zničení Kartága – ovládnutí Makedonie a Řecka
Dobytá území – provincie
Řím se stal světovou říší

Krize římské republiky – Spartakovo povstání
Rozpory v římské republice
Otroci – nejtěžší práce (nejvíce v zemědělství)

 - gladiátoři - otroci cvičení k boji
73 př.n.l. – Spartakovo povstání – největší povstání otroků ve starověku
71 př.n.l. – porážka otroků (Krassus)

Občanské války – konec římské republiky
1. stol. př.n.l. – občanské války - Gaius Julius Caesar – vojevůdce – dobyl Galii – doživotní diktátor - 44 př.n.l.
– zavražděn a občanská válka pokračovala
27 př.n.l. – vítězství Oktaviána – konec republiky – počátek císařství



 Týden do 29.5.
– pročíst str. 128 – 133

– zápisy:

Římské císařství a jeho rozkvět
Oktavián Augustus (27 př.n.l. – 14 n.l.) – první císař

- nastolil mír a pořádek
- rozvoj zemědělství, řemesel a obchodu
- rozšířil území říše
- rozvoj umění

další císaři – samovládci – ustanovování budoucích císařů
Traján (98 – 117 n.l.) – výbojné války – největší rozsah římské říše
2. stol. n.l. – obrana hranic proti barbarským kmenům
Markus Aurelius (161 – 180 n.l.) – boje proti Germánům na území Slovenska 

Krize římského císařství
3. stol. n.l. – postupný hospodářský úpadek – úbytek otroků
zemědělství – kolóni (nájemci půdy)
Úpadek řemesel a obchodu
Ohrožení hranic říše – útoky barbarů
Boje o císařský trůn
Náboženství – mnoho bohů, silný vliv řeckého náboženství
bohové: Jupiter, Juno, Minerva
Náboženské obřady – kněží, uctívání císařů
1. stol. n.l. – vznik křesťanství (Ježíš Kristus)
pronásledování křesťanů (katakomby)
šíření křesťanství – hlavně mezi chudinou

Týden do 5.6.
– pročíst str. 134 – 135

– zápis: 
Římská vzdělanost a věda
Znalost čtení a psaní – písmo latinka – římské číslice
soukromé školy – vliv řecké vzdělanosti

- řečnictví – Cicero
- římské právo
- dějepisectví – Caesar, Livius

latinský jazyk

Římské umění
Vzorem Římanů – umění řecké
Literatura – Vergilius, Ovidius
Stavitelství – sloupy, oblouky

- chrámy. vodovody. lázně, baziliky, vítězné oblouky...
Sochařství a malířství – portrét
období Řecka a Říma = antika



Týden do 12.6.  (respektive do 10.6. abyste poslali poslední prac.listy)
– pročíst str. 136 a 137

– dodělejte pracovní listy a pošlete mi je
– zápis: 

Zánik říše západořímské
hospodářský úpadek
císař Konstantin (306 – 337 n.l.) => nové hlavní město – Konstantinopol
r. 313 – povolil vyznávání křesťanství
Zánik hospodářské a správní jednoty státu
r. 395 – rozdělení říše - Západořímská

- Východořímská
Nápor germánských kmenů
476 n.l. – zánik říše západořímské – konec starověku

Týden do 19.6
– můžete si udělat úkoly, které jsou vždy za daným tématem jako opakování

– klidně od začátku učebnice (nebo prostě odpočívejte)


